
 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    21 
 

OGGETTO : 
Modifica   Regolamento   comunale   Addizionale   I.R.P.E.F.  e determinazione aliquota per 
l'anno 2012. 
 

L’anno  duemiladodici, addì  diciannove, del mese di  giugno, alle ore  20 e minuti   30,  nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente mediante avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA  ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Consigliere   X  
    ROMANO Paolo  Consigliere   X  
    SICILIANO Concetta  Consigliere   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Consigliere   X  
    OLLINO Dinamaria  Consigliere   X  
    POLLONE Lidia  Consigliere   X  
    MAGGIO Francesco  Consigliere   X  
    FOGLIATO Rosella  Consigliere   X  
    LE DONNE Giovanni  Consigliere   X  
    DI SCIULLO Fiorenza  Consigliere   X  
    MANCUSO Massimiliano  Consigliere   X  
    CAPARELLI Alessandro  Consigliere   X  
    FRANCO Daniele  Consigliere   X  
    BORGARELLO Patrizia  Consigliere   X  
    ELIA Tommaso  Consigliere   X  
    TRIMBOLI Domenico  Consigliere   X  
    Totale  17  

 
Assiste all'adunanza il Segretario Generale  Dott. Alberto CANE , il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Lidia Pollone ,  nella sua qualità di 
Presidente,  invita a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto. 



 

 

 Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto:  
 
“Modifica Regolamento comunale Addizionale I.R.P.E.F. e determinazione aliquota per 
l'anno 2012.”   
   
 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 01 febbraio 2000, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata istituita a decorrere dall’esercizio finanziario 2000 l’Addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche nella misura dello 0,2 %; 
 
 Richiamata la deliberazione consiliare n. 64 del 20 dicembre 2007 avente ad oggetto 
“Addizionale Irpef – approvazione regolamento- adeguamento aliquota”, che ha fissato l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2008 nella misura dello 0,7%; 
 
 Richiamata la deliberazione consiliare n.52 del 22 dicembre 2008 avente ad oggetto: “ 
Addizionale Irpef  - Conferma aliquota” relativa all’imposta per l’anno 2009 con la quale si è 
confermata l’aliquota nella misura di 0,7 punti percentuali, non essendo venuti meno i presupposti che 
hanno obbligato l’Amministrazione Comunale ad approvare la su richiamata delibera consiliare del 20 
dicembre 2007;  
 
 Dato  che  per  l’anno  2011  è stata  stabilita  l’aliquota unica del 0,7%; 
 
 Rilevato  che,  con  la  manovra  “Monti”  vengono  previste  delle  modifiche  alla 
disciplina  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  fra  le  quali  viene  precisato  che  gli 
scaglioni  di  reddito  da  utilizzare  per  la  differenziazione  delle  aliquote  sono  quelli 
utilizzati per l’IRPEF; 
 
 Rilevato  che  le  aliquote  dovranno  essere  scelte  in  maniera  crescente  entro  il 
limite massimo dello 0,8% come previsto dall’art.1 del D.L.vo n.360/98; 
  
 Ritenuto  di  dovere  adeguare  il  Regolamento  Comunale Addizionale   I.R.P.E.F.  alla 
nuova  normativa  stabilendo  le  seguenti  aliquote  applicabili  ai  seguenti  scaglioni  di 
reddito, tenuto conto anche delle entrate registrate negli anni precedenti: 
 
 

ALIQUOTA  DESCRIZIONE 

0,40 Applicazione a scaglioni di reddito  fino a € 15.000,00 
 

0,60 Applicazione a scaglioni di reddito  oltre € 15.000,00 e fino a 
€ 28.000,00 

0,65 
 

Applicazione a scaglioni di reddito  oltre € 28.000,00 e fino a 
€ 55.000,00 

0,68 
 

Applicazione a scaglioni di reddito  oltre € 55.000,00 e fino a 
€ 75.000,00 

0,70 Applicazione a scaglioni di reddito  oltre € 75.000,00  
 

 
 
 
 Richiamata la legge 12 novembre 2011 n. 183,  Legge di Stabilità 2012; 
 
 
 Tenute presenti le vigenti disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 
Contabilità; 
 

Acquisiti sul presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 



 

 

 
L’Assessore alle Politiche Finanziarie e Programmazione propone che il Consiglio Comunale 
 

 
  
  D E L I B E R I 
 
 
quanto segue: 
 
 

1. Di  approvare le modifiche al  Regolamento comunale  Addizionale I.R.P.E.F.  (RO/043 Ed.1 
Rev0) come segue: 
l’art. 6 comma 1 è così interamente sostituito:  
 
Le  aliquote  progressive  per  scaglioni  di  reddito, per l’anno 2012,  sono  fissate  nella  
seguente misura: 
 

 
ALIQUOTA  DESCRIZIONE 

0,40 Applicazione a scaglioni di reddito  fino a € 15.000,00 
 

0,60 Applicazione a scaglioni di reddito  oltre € 15.000,00 e fino a 
€ 28.000,00 

0,65 
 

Applicazione a scaglioni di reddito  oltre € 28.000,00 e fino a 
€ 55.000,00 

0,68 
 

Applicazione a scaglioni di reddito  oltre € 55.000,00 e fino a 
€ 75.000,00 

0,70 Applicazione a scaglioni di reddito  oltre € 75.000,00  
 

 
 
 
 
 

2. Di allegare al presente atto sotto la lettera “A” il testo del regolamento comprendente le 
 predette modifiche (RO/043 Ed.1 rev.1). 

 



 

 

 
 

IL PROPONENTE: L’Assessore alle Politiche Finanziarie e    
Programmazione  

f.to OLLINO Dinamaria 
               ____________________________ 

     
 
IL REDATTORE:                       Il Responsabile Servizi Finanziari 
            f.to  Zaccagnino 
 
                    ___________________________ 
 
VISTO:                  Il Sindaco  

    f.to BALDI  Ugo         
   

VISTO:             Il  Segretario Generale  
f.to  Alberto Cane 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1\BIL 2012\DELIB\CONS\ADD IRPEF CONFERMA ALIQUOTA 2012 con scaglioni 

  



 

 

 
 
 

   Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta  che precede, 
vengono espressi i seguenti pareri in ordine rispettivamente:  
 
 
alla regolarità tecnica:  FAVOREVOLE.-------------------------------------- 
 
Il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali_____f.to Guglielmo LO PRESTI 
 
 
Alla regolarità contabile :  FAVOREVOLE------------------------------- 
 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari: _f.to  ZACCAGNINO 
 

 
 
 
 
 



 

 

  

 
 
  
Relaziona sull’argomento l'Assessore alle Politiche Finanziarie e Programmazione Dott.ssa Dinamaria 
Ollino, la quale precisa che la  proposta di deliberazione inviata ai capigruppo consiliari con l’avviso di 
convocazione prevedeva tre scaglioni di reddito in base ai quali applicare l’aliquota IRPEF. 
Successivamente, in relazione ad una precisazione del Ministero delle Finanze, si è reso necessario 
modificare tale proposta prevedendo cinque scaglioni di reddito. Tale variazione non ha modificato in 
modo sostanziale il gettito previsto.  

Per quanto sopra  l’Assessore Ollino chiede che venga approvata la nuova proposta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Sentita la relazione del competente Assessore sull’argomento; 
 
 Richiamato il Decreto Legislativo  267/00 ; 
 
 Tenute presenti le vigenti disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 
 
 Preso atto che in data 6.6.2012 era stato acquisito il parere della Commissione per i Servizi di Direzione e di 
Staff, ai sensi dell’art.67 del Regolamento del Consiglio Comunale, sull’originaria proposta di deliberazione; 
 
 Rilevato che nessuno dei componenti della predetta commissione, tutti presenti in aula,  solleva obiezioni in 
merito alla nuova proposta illustrata dal relatore; 
 
 Dato atto che sulla nuova proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli  previsti dall'art.49 
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 Sentiti gli interventi del Sindaco, del Presidente e dei consiglieri Borgarello, Elia, Trimboli, nonché i 
chiarimenti dell’Assessore Ollino; 
 
 Dato atto che i predetti interventi sono registrati su supporti magnetici ed informatici depositati agli atti; 
 
 Effettuata la votazione in forma palese sulla nuova proposta di deliberazione, che dà il seguente risultato, 
proclamato dal Presidente :  
- Presenti    : n.17 
- Astenuti    : n.0 
- Votanti     : n.17 
- Favorevoli  : n.12 
- Contrari    : n.5 (Caparelli, Franco, Borgarello, Elia, Trimboli) 
 
 Visto l'esito della votazione 
 
 D E L I B E R A  
 
 
1. E’ approvata integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione allegata al presente atto 

sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale. 
 
 
IL PRESIDENTE                    : f.to Lidia Pollone 
 
 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE      :f.to Alberto Cane 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  e TRASMISSIONE AI CAPI GRUPPO 
 
Io sottoscritta certifico che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 22/06/2012 

all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

Contestualmente all'affissione all'albo, il presente verbale viene trasmesso in elenco ai capigruppo 
consiliari, come prescritto dal Regolamento del Consiglio Comunale. 
 

   
 IL RESPONSABILE DELL’U.O. AFFARI  

GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI 

F.to Maria Tia Siciliano  

 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 
 

 
Divenuta esecutiva in data ____________ 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva nella data sopra indicata, decorsi 
dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’U.O. AFFARI 

GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI 

F.to Maria Tia Siciliano  

  
 
 


